Hac tamen opinione Bartoli approbata à qua in t' iudicis difficie est recedere, sequitur, quod alienatione fecuta, non portet eueniens conditiones, si frater, qui alienationem permittit, reciperetur boni, e[st] manibus corum, qui ea emerunt, vel a[cc]to titulo consecuti sunt. Nam i[us] emporis noui[us] qui acquisitores tui sunt contra te rite hinc qui affirer eueniens causum fideicommissi. In vere docuit Bartol. in d. 5. duo fratres quæst. 8. num. 20. lib. 1. reff. 539. id quidem alienario est fecuta, p[ro]to quod empor non polit potest inquiratur & Bartolom[us] sic intellexit nihil[us] Alciat. num. 23. ver. 4. sed quid si & in d. reff. 539. in fin. Etii Ripa in d. 5. duo fratres

*Patre, num. 3.* & alij plures alter nixi sint intelligere Bartolum. Hic itaque emperor tuus est, sive (vt inquit Bartulus & recte) fratres fuerint scientes, fideicommissi. Quandoque dem (volute dicere Bartolus) eorum ignorantia noncere debet emptori, qui in bona fide est, ex quo emit, viva diutiose cum facultate hinc inde concessa alienandi: id credidit hic emperor fratres illos sciuissime & cognosuisse fideicommissi, quod eis competebat & competebat poterat in bonis a se dituis. Eft itaque (vt diximus) iustus hic emperor. Et Bartolus secundus habet aliam in conf. 3. num. 147. lib. 1. Crater in conf. 658. num. 15. & Rimini. iur. in conf. 229. num. 11. lib. 2. qui similius comprobatur. Differuntur tamen ab hac traditione Gratius in conf. 60. num. 9. lib. 2. Panciroli in conf. 29. num. 30. & Rimini. iur. in conf. 9. num. 40. lib. 1.

Declaratur secundum, vt locum habeat hinc alienandi facultas respectu iporum diuidientium, non autem aliorum, ad quos cœnuntur causa restitutio[n]is fideicommissum deobligatur. Ita Ruini in conf. 38. num. 9. lib. 2. qui hoc comprobatur ex doctrina Baldi in conf. 1. qui licentiam & apertum Ruum in conf. 6. num. 10. infine lib. 2. Socin. Sen. conf. 4. num. 19. lib. 4. Paris. conf. 6. num. 26. 27. lib. 2. Id quod probat Bart. primò ex l. 1. mandato Titii. lib. 1. mandata, quam ad rem hanc inducit Socin. iur. in d. d. duos fratres. num. 127. Adducit secundum Bart. text. l. si fundum per fideicommissum, in princip. ff. de legat. t. quam non probare sentit Ripa in d. d. duos fratres. num. 83. quia ibi haeres vendidit rem tanquam proprium ipsius fideicommissarii praesentis & expresse consentientis.

Nostro verò in casu frater confessus, quidam cam alienaret tamquam proprium ipsius alienantis, & in absentia ipsius emporis. Quo confidatio non diluit argumentationem. Nam & hic frater dictum confessus fratri alienati, ut videtur illus, quod ipse confessus posset habere euidentis conditione. Nec dictum facere absente empore, quia facultas instrumento diuiditionis concessa generaliter, ab emporte deinde acceptata, videtur concessa generaliter, ab ipso emporte. Tertiò prater Bartolus adducit Ripa l. quoties ab omnibus. C. de fideicommissi. Quarto text. c. s. Titius. ff. de feudo fuerit controuersi. His accedit l. si seruus communis, ff. de donatio. inter virum & vxorem. I. apud Cellum. 6. quecumque ff. de doni mali except. fideicommiss. ff. patris. ff. de fideicommiss. l. 1. 2. C. de remissi. pigno, quibus probatur, quodam confessus in alienationi nisi priusdicta, vt alienatio reuocari non posset. Quinto secundum Alciatūm d. d. duos fratres. num. 29. infine. qui non debet emporis esse deceptus. l. si cum nihil de dole de legat.

Hac opinione multa magis locum habet, quando data fuit liberaria & omnimodo facultas alienandi. Nam tunc confutetur omnino remissum fideicommissum. Ita respondit Socin. Sen. in conf. 4. num. 11. lib. 4. Idem quando fuit dictum, quod, vno diuidientium vendite portionem suam, alij etiam tenentur vendere, & prestatum inter se diuidere. Suo consilium Crater in conf. 17. num. 14. in fin.

Excluditur primò, vt procedat prædicta opinio, etiam haeres ipsi fideicommissarii grauita suo iuramento & confirmasset ipsum fideicommissum. Nam adhuc concessa in diuisione alienandi facultas, confutetur remissum fideicommissum, secuta alienatione, ita quod non possunt ipsi bona recuperari. Ita docuit Alciat. in d. d. duos fratres. num. 51. vers. Secundum ff. fideicommissum, &c. qui recedit opinione Iasonis in conf. 17. lib. 4. qui quidem Iason respondit de bonis emphaticis.

Extenditur secundum, vt locum etiam habeat, quando in diuisione lic dictum fuit ad habendum, tenendum, & quidquid voluerit faciendum. Hic enim verba, ad habendum, tenendum, & quidquid voluerit faciendum, sunt. Ita Alciat. Alexander. Crotius. & Parvus, quo res iste & sequitur sunt in conf. 37. num. 15. lib. 1. Et illos accedunt nunc Ruini in conf. 47. num. 15. in vers. aliis casis post Ang. lib. 4. s. 5.

Declaratur quintum, vt non habeat locum, quando ex alio actu subficio confitare i polli diuidientes nolue[n]t renitentes fideicommissi, etiam secuta alienatione. Ita Ruini in conf. 47. num. 15. in fin. lib. 2.

Sextus est casus, quando in diuisione adiecta fuit clausula, f[ac] ad habendum, tenendum, & quidquid voluerit faciendum. Hoc in casu affirmantur multi, perficiunt remissum suffic[ie]nti fideicommissum. Ita Alciat. Alexander. Crotius. & Parvus, quo res iste & sequitur sunt in conf. 37. num. 15. lib. 1. Et illos accedunt nunc Ruini in conf. 47. num. 15. in vers. aliis casis post Ang. lib. 4. num. 30. lib. 1.

Hac enim verba, ad habendum, tenendum, & quidquid voluerit faciendum, sine dubio plus operantur quam illa la precedet. Nam quod se re aliqua facere potest quod vult eam vendere, donare, legare, & heretem in ea instituire potest, sicut manifestum est. Imo decedunt ab intellectu, dicitur vocare proximiores: atque ita ea de disponere, sexta l. confessantur ff. de iure codicilli de qua differentes subsequuntur in libro. Id quod permittum non est, quando data fuit simpliciter alienandi facultas: scilicet super ea causa expliacionem.

Excedit hic casus, vt locum etiam habeat, quando in diuisione lic dictum fuit ad habendum, tenendum, & quidquid platerit faciendum. Hic enim verbi confutetur remissum fideicommissum. Ita scriptor Crotius. Ruini. Gratius. Zuchard. Socin. iur. & Alciat. quis commemoratur & secutus suu in conf. 47. num. 19. lib. 1. & eadem facti specie mecum accertatus, idem respondit Roland. in conf. 34. num. 5. lib. 1. Illi non accedunt Berou in conf. 17. num. 7. lib. 2. Natis. in conf. 55. num. 33. lib. 3. Caphal. in conf. 253. num. 7. lib. 2. q[uo]d ex eadem facti specie respondit cum Cratius in conf. 632. & huius in d. conf. 64. num. 37. lib. 1.

Ea est huius sententia ratio, quia hec verba significant plenam alienandi deinceps esse facultatem, quia aliqui nul operaretur, nisi fideicommissum dicereetur remissum.

Ceterum à prædictis difficiuntur Ruini. in conf. 37. num. 7. & in conf. 47. num. 15. lib. 2. Alciat. in d. d. duos fratres. num. 35. vers. sed quid si latrone. Gratius in conf. 17. num. 19. lib. 1. & in conf. 29. num. 33. lib. 2. Rimini. iur. in conf. 24. num. 93. lib. 2. qui late differunt. Quorum quidem opinio comprobatur ex his qui similis in casu respondit De. in conf. 52. num. 11. vers. 1. huius est. Ita tamen prima opinio magis recepta est.

Excedit hæc multo magis procedit, quando eadem facultas data fuit etiam t haredium ipsorum diuidientium, Ita Crotius. in d. d. duos fratres. num. 13. vers. prædicta ratione in causa. Ea ratione vñs est; quia si fideicommissum adhuc extare dicereatur, non possent dici bona, veluti fideicommissum sufficiebit deobligari ad eorum haeres, cum alienari prohibentur in contractu, & in ultima voluntate, l. peto. 6. prædictum de legat. 2. Qui ergo vult consequens, suis (ut Crotius) per fideicommissum succedent ipsi tellatoris, non autem heretem grauito. Leberecht. 6. cum filio. ff. de vulga. cum ergo dictum sit, quod eorum heredes possident, & perpetuo faciante

52 rā & omnimodo facultas alienandi. Nam tunc confutetur omnino remissum fideicommissum. Ita respondit Socin. Sen. in conf. 4. num. 11. lib. 4. Idem quando fuit dictum, quod, vno diuidientium vendite portionem suam, alij etiam tenentur vendere, & prestatum inter se diuidere. Suo consilium Crater in conf. 17. num. 14. in fin.

Excluditur primò, vt procedat prædicta opinio, etiam haeres ipsi fideicommissarii grauita suo iuramento & confirmasset ipsum fideicommissum. Nam adhuc concessa in diuisione alienandi facultas, confutetur remissum fideicommissum, secuta alienatione, ita quod non possunt ipsi bona recuperari. Ita docuit Alciat. in d. d. duos fratres. num. 51. vers. Secundum ff. fideicommissum, &c. qui recedit opinione Iasonis in conf. 17. lib. 4. qui quidem Iason respondit de bonis emphaticis.

Extenditur secundum, vt locum etiam habeat, quando in diuisione lic dictum fuit ad habendum, tenendum, & quidquid voluerit faciendum. Hic enim verba, ad habendum, tenendum, & quidquid voluerit faciendum, sunt. Ita Alciat. Alexander. Crotius. & Parvus, quo res iste & sequitur sunt in conf. 37. num. 15. lib. 1. Et illos accedunt nunc Ruini in conf. 47. num. 15. in vers. aliis casis post Ang. lib. 4. num. 30. lib. 1.

Hac enim verba, ad habendum, tenendum, & quidquid voluerit faciendum, sine dubio plus operantur quam illa la precedet. Nam quod se re aliqua facere potest quod vult eam vendere, donare, legare, & heretem in ea instituire potest, sicut manifestum est. Imo decedunt ab intellectu, dicitur vocare proximiores: atque ita ea de disponere, sexta l. confessantur ff. de iure codicilli de qua differentes subsequuntur in libro. Id quod permittum non est, quando data fuit simpliciter alienandi facultas: scilicet super ea causa expliacionem.

Excedit hic casus, vt locum etiam habeat, quando in diuisione lic dictum fuit ad habendum, tenendum, & quidquid platerit faciendum. Hic enim verbi confutetur remissum fideicommissum. Ita Alciat. Alexander. Crotius. & Parvus, quo res iste & sequitur sunt in conf. 37. num. 15. lib. 1. Et illos accedunt nunc Ruini in conf. 47. num. 15. in vers. aliis casis post Ang. lib. 4. num. 30. lib. 1.

Hac enim verba, ad habendum, tenendum, & quidquid voluerit faciendum, sunt. Ita Alciat. Alexander. Crotius. & Parvus, quo res iste & sequitur sunt in conf. 37. num. 15. lib. 1. Et illos accedunt nunc Ruini in conf. 47. num. 15. in vers. aliis casis post Ang. lib. 4. num. 30. lib. 1.

Ea est huius sententia ratio, quia hec verba significant plenam alienandi deinceps esse facultatem, quia aliqui nul operaretur, nisi fideicommissum dicereetur remissum.

Ceterum à prædictis difficiuntur Ruini. in conf. 37. num. 7. & in conf. 47. num. 15. lib. 2. Alciat. in d. d. duos fratres. num. 35. vers. sed quid si latrone. Gratius in conf. 17. num. 19. lib. 1. & in conf. 29. num. 33. lib. 2. Rimini. iur. in conf. 24. num. 93. lib. 2. qui late differunt. Quorum quidem opinio comprobatur ex his qui similis in casu respondit De. in conf. 52. num. 11. vers. 1. huius est. Ita tamen prima opinio magis recepta est.

Excedit hæc multo magis procedit, quando eadem facultas data fuit etiam t haredium ipsorum diuidientium, Ita Crotius. in d. d. duos fratres. num. 13. vers. prædicta ratione in causa. Ea ratione vñs est;

facient de dictis bonis quicquid libi placuerit, fideicommissum dicitur rem istam, quia aliquo eis non succederetur ratione dictorum bonorum, sed testatoris, à quo fideicommissum fuit relatum d. s. sūm filia. Sicut intelligimus minus recte sensisse Gratiani conf. 29. m. 4.

57. Septimus est casus, quando in diuisione apostola fuit haec ter clausula, sed ponentes sed in omnem eorum locum, ius & statum in predictis bonis, vt in rem propriam. ] His enim verbis pra&fumatur remissum fideicommissum. Ita Alex. in conf. 1. num. 6. ver. de nigris lib. 5. Crot. in d. duo fratres num. 15. Ruin. in conf. 15. 2. s. u. in conf. 15. 4. num. 19. ver. & dato in conf. 15. 2. cetera penult. lib. 2. Gratian in conf. 60. num. 19. lib. 2. & Sotin. in conf. 16. num. 60. lib. 1. Et horum sententiae secundu[m] sententia conf. 37. num. 29. in fin. lib. 1. & bi accedit Thob. in Num. in conf. 4. s. u. 1. p. 1. et conf. 19. m. 29. Idem sensu Roland. in conf. 3. 4. num. 8. lib. 4. qui illi meo responso 27. scripsit. Ea affectur ratio, quod res sunt propria ter dicatur, quando is habet dominium cum alienis donandi, & quo quis alio modo dirihendit libera facultate. I. s. m. 6. lib. 2. & lib. 3. C. de secund. nopt. idem in l. sic de proprietate. nu. 12. C. si a*no* comp. ind. Nam verbum [proprietatis] rectum dominium significat. I. a*m* b*u* s*u* m*u* d*u* s*u* g*u* a*m* d*u* s*u* . 6. ad*o* s*u* n*u* 8. d*e* leg*a*.
68. 1. Boet. q. 44. m. 29. Et qui ponit alium in locum suum, ius & statu, vt in rem propriam, vere cōcedit, quod posuit facere omnia, quia posset ipse dominus, si prēcēs esset. Alex. in l. p. 1. p. 1. mali. 5. si ego. m. 9. ff. d*e* o*p*e, nou. num.

70. Octauus est casus, quando in ipsa ter diuisione dictum fuisse, quod ipsi diuidentes haberent, possiderent, & tenerent portiones sunt obvientia pleno iure. ] Hoc in cestia remissum fit fideicommissum dubitari sole*c*. Aliqui scriperūt, pra&fumatur remissum. Ita Sotin. Sen. in conf. 3. 3. num. 10. 12. lib. 4. Auton. Gabriel. lib. 4. conclusio de fideicommiss. conf. 15. num. 37. Ea ratione ejus motu fuit, quod is pleno iure dicunt habere rem, cum eius dominium ita habeat, vt a libitum posuit de eo disponere alienando, & diffundendo. 1. s. m. 6. lib. 2. A*l* d*u* i*u* c*o* n*u* s*u* e*u* r*u* s*u* C. de secund. nopt. Et quod resp*u*la non subiaceat alicui restitutio*n*em. Iamater. C. ad 3. C. Testal. vbi Angel. & Cest. ut simile est quod responderunt Bartol. inconf. 15. in fin. lib. 1. & Butte. in conf. 33. num. 2. Cum dixerunt matrem excludi tacita pupillari subiunctione filio facta his verbis, pleno iure. ] Quid re*d*iscremerūt sequenti libro, in *pr&fumatio*. 45. vbi agens quando mater excludatur per tacitam pupillarē.

72. Alia fuit opinio Crotti in d. l. q*u*i R*o*me. 6. duo fratres. num. 35. de verbo obligat, qui dixit, in*m*ò his verbis non ter pra&fumatur remissum suffice fideicommissum. ta etiam Ruin. in conf. 15. 2. s. & in conf. 15. 8. num. 8. lib. 2. & responso 29. lib. 2. & Leonius in d. 6. duo fratres. num. 30. Et haec opinio fulci*r* videtur tex. 1. generaliter. 6. v. ter im. ff. qui & à quibus. Vbi seruus legatus sub conditione, pendente conditione, dicunt pleno iure esse heredes grauita*t* & tamen eveniente conditione illum restituit.

Et contraria argumentatione recte satisfacti Leonius. Ethac quidem secunda opinio nunc mihi magis probatur.

- Nonus est casus, quando in diuisione ad ecclesi sunt clausula, qua annullatur ter illud testamentum quod continet fideicommissum. Nam tunc pra&fumatur remissum suffice fideicommissum. Ita Boet. 147. num. 11. dum declarat responsum Caprae in conf. 39. num. 17. qui loquitur, quando partes diuidentes volunt annulare testamentum quod actum est illud diuisione, in quo plus vni ex bonis fideicommissi quatuor alteri agnati fuisse.

74. Decimus est casus, quando in ea diuisione referuntur ter fuisse aliud fideicommissum, vel pars eius, quo deo exorta est contraria. Nam tunc ex illa referentio*n*e conjectura sumitur, fideicommissum non referuntur suffice remissa. Ita Crot. in d. 6. duo fratres. num. 9. quem secundu[m] sententia conf. 37. num. 34. lib. 1. Name accudent Anton. Gabriel. lib. 4. conclusio in lib. 12. de fideicommiss. conf. 1. num. 40. & Leonius in d. 6. duo fratres. num. 37.

75. Ea est ratio, vt scripti in d. conf. 37. num. 36. quia ter exceptio, quod de eo, quod alias sub diuisione non compre*h*endebatur, ad illud extenditur, ne inutili & superuanea redatur exceptio. Differit tamen ab hac opinione Francisi. Decim. in conf. 111. num. 36. 37. & 38. vbi multis conatur respondere predicta ratione. Dicitur.

- Vnde cùm est casus, quando in diuisione sunt addicta clausula, ter frequentiantes omni iuri, & legum auxiliis. ] Hoc in cestia, pra&fumatur remissum fideicommissum, dubitatur. Et pra&fumatur affirmantur Alexan. co*m* s. m. 19. lib. 2. Ruin. in conf. 15. 2. num. 10. ver. & etiam lib. 2. & in conf. 32. num. 24. lib. 3. Curt. iun.

## DE PRAESVMPTO.

in conf. 49. numero 12. Ofascus in decisione 12. infine, qui alios refert.

Declaratur secundum Ruinum in d. conf. 9. 2. num. 24. non procedere data ignorancia fideicommissi. Ruin. iun. in conf. 20. 8. num. 8. lib. 2.

Declaratur secundo, vt per Riminal. iun. in conf. 2. 24. num. 74. lib. 2. quando verba ad futurum non resipiciunt, vt quia non fuit dicta [omni] legum auxilio competenti, & competituro.]

Idem est, quando haec verba [renuntiantes omni iuri, & legum auxilio] se referunt, & restringerent ad precedenti*m*. Ita Ruin. in conf. 2. 37. num. 16. lib. 2. Riminal. iun. in conf. 2. 24. num. 66. lib. 2.

## P R A E S V M P T I O C X V I .

In fideicommissi, vel bonorum emphyteuticorum, an remissum pra&fumatur a fratre, qui pra&fens fuit, & tacuit, quando alter frater bona ipsa fideicommissi, vel emphyteus alie-

nauit.

## S V M M A R I A .

1. Fideicommissu*m* remissi*m* pra&fumatur frater pra&fens, & tacens in alienatione fideicommissu*m* vel emphyteuticu*m*.

Idem. Locus etiam habet quod primum num. 3.

Fallit tamen si pra&fens & contradic*t*, alienationem impedit non potest. num. 4.

2. Tacens consentire videtur, qui cum potu*s* sit, non contradixit.

CONVENIT etiam, vt hoc in loco explicitem, an & quando frater pra&fens alienationi bonorum fideicommissi, vel emphyteutis tacet, pra&fumatur remissum ius suum? Quia in recendim el*c*, pra&fumatur remissum. Ita gl. Bald. in l. 2. Bald. in l. 3. ter propria filius. C. de pastu. Bald. in l. 2. quoties. C. de fideicommiss. Abb. in conf. 21. 1. dubio. 1. Ab. 2. Alex. in conf. 3. num. 4. lib. 3. Des. in d. 1. cum propria, num. 4. in fin. Crat. in conf. 237. sol. 2. ver. 3. ex quo*s*. Quorum sententiae probant in l. cestia pater. q. liberis. de legat. 2. & in l. quoties ab omnibus. C. de fideicommissi. Et accedit ratio, qui tacet consentire i*d*icatur, qui potuit contradicere, & non contradixit, ut scimus. Dof. in l. que date s*f* facit. matrim. & differetur in fratrib. 6. in pr&fumatio*m* 33.

Exceditur, vt locus habet etiam ter respectu pretij, quod hic frater sic consentes recuperare non potest. Ut in *scripta* respondit Crat. in d. conf. 237. colum. 2. ver. 3. ex quo*s*. Nam (inquit Crat.) faciunt tacens i*f*rat dicunt ad commodum fratris consentire, vt alienare possit: Sic pariter dicit confessare ad beneficium postelloris, ne ab eo pretium peti possit, qui si molesta*m* afficeretur, cogere*r*que pretium i*ter* solvere, posset agere contra fratrem venditorum, atque in contractis empionis & venditionis: ut per indirectum reddetur inefficax, contra regulam c. cum quid. de regal. iur. in 6. Et conferunt quod scripimus in superior*m* pr&fumato*m*.

Declaratur pr&fumatio*m*, vt locus non habeat, quando frater pra&fens, & tacens impedit ter non potuisse alienationem, etiam si & contradixit. Nam tunc non pra&fumatur consensile. Ita pr&ficiat Doctores omnes declarant.

## P R A E S V M P T I O C X V I I .

Ius legati, vel fideicommissi, remissi*m* an & quando pra&fumatur legatarius vel fideicommissarius, qui rem ipsam emit, aliove titulo acquisuit.

## S V M M A R I A .

Legatarium fideicommissi rim*u*s, remissi*m* debitat scienter emit*u*s, ut suum pra&fumatur remissi*m*. Solo si sciente Bartolo. num. 17.

2. Legat rem alienata*m* heredi*m*, co*m* scientio*m* legatarium vel fideicommissarius, legatus pra&fumatur reputare*m*.

3. Alienationem re*t* legata*m* conscientem etiam in pretio filii pra&fumare*m*.

4. Velle cùm in vno*s* p*ro* i*st* dicitur in cuius necessario*m* accedit.

5. Exemptione res sua non valere, quando*m* accipitur.

6. Legat re*t* dominum quonodo trans*u* in legatarium.

7. Legat am*u* aut fideicommissario*m* rem relata*m*, legatarium vel fideicommissario*m* re*t* revocabiliter debet*m*.

8. Pignori

8. Pignori fuit datum remissione ementes, præsumuntur inuenient com-  
muniem, & pignori ius remittere.  
9. Rem propter quoniam est rem ius quodam lex consular.  
10. Legatarum emens se extiterit rem alienam vel hereditati  
iis sumi præsumit ut remissio.  
Sic etiæ in fiduciœ communis emere rem aliquam ex comprehensione  
fiduciœ communis videretur, m. n.  
11. Idq. quoniam modo accipendum, n. m. 12.  
12. Legatarum vel fiduciœ communis emens ab herede granatore rem fuit  
sab conditione legatis aut resistentiandam, ut legatis vel fiduciœ communis  
non præsumitur rem fuisse.  
13. Repudiatio expresa legatis conditionaliter quod non valeat.  
14. Legatione fundato clauso, post mortem testatoris emens sicutem  
legatarum lego ut resumisso non præsumitur.  
15. Legatis fundato clauso, pretium illius præsumit legatis.  
16. Legatarum emens ab extraneo possidente, rem testatoris puræ fuisse reli-  
ctum, non præsumetur ius sumi remissio.  
Quod autem sit in hereditate fuisse puræ legata, eam ab extraneo sien-  
tibus emere, m. n.  
17. Legatarum fuit rem viro aliud testatorum emens legatus, qui legatus non  
præsumit remissio.  
Idq. præsumit si sibi conditione legatus sit, n. m. 20.  
Vel ante adram hereditatem emere, m. n.

**H**ec locus postulat, ut differamus, an & quando acquirens  
rem sibi legatum, vel fiduciœ communis relâcam, præsumatur  
iis sumi remissio, illigite remissio. Hac in re distinguenda  
di sunt aliquot casus.

Primum est, quando legatarum vel fiduciœ communis scienter  
emit rem sibi pure debitam. Hoc in causa recepta est Doctorum  
sententia, præsumit ut remissio ius sumi. Ita polt. Dynum, Com-  
sem. & Aretinum affirmatur Ripa in l. qui Roma. §. duo fratres, n.  
95. ver. 1. tunc est ergo qd. de verbis obliquis & ibidem Alciat. num. 57.  
ver. 1. ostendit attingere, qui communem esse opinionem refutant.  
His accedit Abb. M. conf. i. n. 1. lib. 2. Ruin. in conf. 145. num. 4  
libr. 1. & Alciat. in respons. 52. num. 5.

Eaprima & principia ratione ij moti sunt, quod legatarum vel  
fiduciœ communis, consentiendo hæredi alienandi rem fuit relâca-  
tum tertio, præsumit repudiare legatum. L. codicil. 6. i. de lega.  
2. Atqui legatarum, vel fiduciœ communis emendo efficacius  
consentit hæredi alienanti. Ergo conferetur remittre ius sumi.  
Nec reputant confidatio Ripa, dum dixit, quod confidentes a-  
lienarii rei legate non prædicunt sibi in pretio l. s. fundum per  
de communis de leg. vbi Bart. dixit, d. Codicil. 6. 10. loqui in  
casu speciali. Nam respondetur, limo etiam sibi prædicare ius  
priori, vt lenit idem Ripa n. 93. dum responderit primo Bart.  
argumento ex l. v. 6. vlt. C. communia de legat. vt dicimus infra.  
Nec obstat l. s. fundum per fiduciœ communis, quia apparet ibi sibi  
dei commissarii consentiente alienationi, quæ ob quandam ne-  
cessitatem ab hæredi fiebat, nempe ob imminens alienum. Et  
properior non præsumitur sibi voluisse prædicare in pretio. Ita  
tex illum communis intellectu exponit Doct. d. v. testatur Iaf. n. 1.

Secundo adducitur argumentum, quod qui vult ius vnu dic-  
tur etiam velle antecedens necessarium ad illud. L. ad legatum. & l.  
ad rem mod. d. fe. præsum. Atqui legatarum emendo dicuntur vel-  
le antecedens, quod sicut hæres possit vendere, atque ita quod  
resist ipsius hæredis, alioquin eam vendere non posset, quia firmo-  
mentum legato, empito nulla esset. L. etiæ ff. de contab. exposito.  
Ergo legatarum, vel fiduciœ communis emendo præsumit re-  
mittit, quod habet in re ipsa relata. Nec reputant confidatio  
Aretin. m. d. 6. duo fratres, quod venditio non valeret  
cum quod repudiatus dici debet legatum. Nam respondetur,  
confitit faris de voluntate ipsius emensis, qui voluit  
re emptionem. Et in dubio sic præsumit debet. L. quotes ff de re  
bus duobi.

Non etiam vrget confidatio Ripa, cum dixit, non valere ius  
emptionem rei fux, quando iure communia fuit etiæ, te ipsum fure  
speciali. Argv. l. 1. C. de doct. que sub ipsa est. At res legata in di-  
micio legatarum sicutum legatum, & traditionem fôlant ex  
privilegio. L. à Ritu. ff. de furtis. Ideo concurrit rei vendicatio  
cum actione personali Bartoni l. 1. C. communia de legat. & salvo com-  
misi. Respondetur, dominum vel legata transiens in legatum  
a que mortis testatoris non i transire privilegio, vt dici posse  
priulegiom. Nam esti quoquid ipsum actum translationis dominii  
dicitur dominium suum, ut scribitur Iaf. in l. f. nichil & tibi. impri. nu-

s. ff. de lega. 1. Comefan. h. s. ff. 1. ag. num. 24. Instit. de actio. Cr. Tyraqu. in  
tral. le morti suis le vñs in p. part. principal. i. n. 2. declaration. num. 6.  
Attamen isti ipsius legati, quod habet ipse legatarius in legato, est  
ius verum, & proprium secundum iuris communis dispositiones,  
qua permitit cuique de re sua ad libitum testari. L. C. de facrum.  
excl. Et propterea legatum etiam nondum acceptatum adeo di-  
citur esse debitum legatario, atque ita de eius iure, vt si non acce-  
pare, dicteretur dannum pati, scilicet exegit de c. stat. Rom. in conf.  
123. num. 2. lib. 3. Nec multum ad rem pertinet text. d. l. 1. C. de do-  
nat. que fuit modo, quæ ibi donatio facta fuit sub modo, quo non  
impli, domini translatio refoluitur.

Non etiam ollib. altera confidatio Ripe, dum dixit, quod  
tunc non valet emptio rei legato, si est irrecoverabilis legatarius,  
scilicet si remissio. I. plan. 1. s. 6. & l. hanc. adi. 6. qui feruntur. v.  
bi Bart. de lega. Nam respondetur rem f. legatum, vel fiduciœ  
militi relâcam pure debitam legatario vel fiduciœ militari ei-  
deberi irrecoverabilis. Et text. d. l. plan. 6. 1. loquitur quando res  
sapius legata fuit. Ita id si rem est f. legatum, non tam  
prohibetur interius consequi pretium text. ver. d. l. huiusmodi.  
6. qui feruntur. Loquitur in legatario, qui rem sibi relâcam igno-  
rante rem.

Tertio fulcitur sententia hæc eo simili, quo dicimus, quod e-  
mientes simul scientem rem sibi pignori datum, præsumit invenient  
conferre, & pignoris ius remittere. I. Titus ff. quæ. mod. pga. vel  
typ. solmar.

Quarto & vñlimo confert tex. l. cui res. ff. de act. emp. vbi lex  
confitit ei quod ignorans rem propriam emit, vt actione ex emplo  
possit experiri, & scientem qui scientem emit nullam dari actionem,  
ob id, quod ius sumi remissio dicatur.

His intelligimus veram & sive communem hanc sententiam, à quo  
1 dixissent foliis Bart. in d. 9. duo fratres. n. 26. ver. 2. eis qd. d. erat,  
qui negavit legatarum vel fiduciœ communis præsumi remissio  
iis sumi. Neat. Bart. argumenta subfutur. N. tñx. l. v. 6. vlt. C. comm.  
de lega. non virget secundum Ripa in d. 9. duo fratres. n. 93. & Al. iat.  
ibid. n. 37. vñs. f. lengt. 1. ag. quia loquitur in extraneo scientem  
et, cui res referunt actionem ad pretium: que finè ratio collat,  
quando legatario ipse scienter emit ab hæredi. Nam emendo vi-  
deretur ei conferre, & consequenter odij causam collare præsumit.  
I. f. sanctorum ff. ad S. C. Macedo Non hic reperio alia Bart. argu-  
mentationis, quibus Ripa & Alciat, præcitat in loco, abunde & recte  
faciliunt.

Excludunt casus ille, vt locum eriam habeat, quando legata-  
trus emit rem alienam, vel ipsius hæredis sibi pure relâctum. Nam  
adfinim præsumit remissio ius sumi, atque ita remissio legato.  
Ita Comment. & Aretin, quos fecurit est Ripa in d. 9. duo fratres.  
n. 94. in p. n. 26. ff. 1. ag. Quod intelligit & recte. Ripa non concer-  
trum ius fiduciœ communis respicit f. aliam rem sum: f. s. v. re  
po. respicit rei emptio: Nam & tunc militari prædicta ratio repu-  
gnant. Et accedit, quod idem debemus iudicare de parte quod  
partem, quod de toto quo ad totum. L. que de r. ff. de r. vnde.

Secundus est casus, quando legatarum vel fiduciœ communis f.  
emit ab ipso hæredi granato rem sibi legitam sub conditione, vel  
ex fiduciœ communis conditionaliter restituentiam. Hoc casu non pre-  
sumitur remissio ius legati, vel fiduciœ communis. Ita Bart. in d. 9. duo  
fratres. n. 26. ver. 2. ff. 1. ag. quando Cr. ibid. Ripa. num. 92. Idem effundens  
Socie. f. etiam. in conf. 1. num. 27. l. 1. s. 2. & m. conf. 1. 2. n. 1. lib. 4. Rati.  
1. 2. n. 1. 4. lib. 3. lib. 1. & in conf. 1. 6. num. 4. lib. 1. & noui. Dicitan. in conf.  
1. 2. n. 1. 4. lib. 1. Cum enim non valet t. expresa repudiatio le-  
gati conditionaliter f. f. scriptum. q. f. sub condicione de lega. 2. & tra-  
ducent Doct. m. l. C. de pal. multo minus valere debet tacita, quæ re-  
fultare videatur ex emptione rei. Et præterea alia ratione & causa  
dere potuit legatarius, quam vt remitteret ius sumi, atque ita  
donaret. Emere finè potuit ob dubium conditionis cuentum: &  
præsumit.

Nec repugnat text. I. si cui res. ff. de actio. empt. quo adductus contrarium opinionem probavit Alciat. in d. §. duo fratre. nu. 32. ver. Sed etenac bac. Nam illi responderi Ripe ibid. num. 92. ref. Sed venturam.

- 16 Tertius est casus, quando relictus fuit fundus t alienus; & legatus post mortem testatoris scienter illum emit a domino. Hoc causa non pradumit renuntiatio legato. Ita Alciat. in d. §. duo fratre. nu. 40. ver. primus causa. adductus text. §. si cui. in Inscript. de leg. & caratione, quia qui fundus alienum legit, t premium legaliter pradumit. Non dubius in fin. de leg. s. Vnde qui rem emit non pradumit voluntarie facere actum contrarium legato: ob id potest a barece per primum ipsum consequi. Et idem Ripe in d. §. duo fratre. nu. 93. dum declarat. §. 6. 6. cui.

17 Quartus est casus, quando testator fuit rem propriam purè legavit & cum mortuo ipso testatore, legatus scienter emit a extraneo possessor. Hoc in causa non prae sumit remissum ius legati, docuit Bart. in d. §. duo fratre. nu. 26. & communem testatur Ripe ibid. Inscript. Verum distinctum aliij multi relati a Ripe d. nu. 61. & ab Alciat. nu. 40. ver. alter causa.

18 Quintus est casus, quando legata fuit purè res hæreditis t quam legatus scienter ab extraneo possessor emit. Hoc in causa Bald. & Imola in d. §. duo fratre. scripserunt, legatarium censeri renuntiatio legato. Contrarium docuit ibidem Comensis. Distinguunt illa in d. §. Alciat. nu. 41. ver. ego tamen.

- 20 Sextus & ultimus est casus quando legatus t viro adhuc testatore, emit rem fisi legatum, hoc causa non pradumit remissum legatum. Ita Alciat. in d. §. duo fratre. nu. 42. qui multò fortius hoc procedere scriptur, quando t legata fuit res sub conditione. Idem eis dixit Alciat, quando legatus emit ante t additum ab hæredi hæreditatem. Non enim dicunt his causibus questionis ius aliquod ipsi legatorio: & propter emendem rem illam, non dicatur alii iure renuntiatio, nostra t fides aliena, s. fin. de leg. & 16. ver. de ruffi. de eu. it.

### P R A E S U M P T I O C X V I I I .

Diuisione bonorum inter cohæredes facta, si secuta est euictio portionis alterius corum, quando alter præsumatur obligatus, & tenetur.

### S V M M A R I A .

- 1 Bonorum communis diuisione facta a testatore cohæres cohæredi de eu. tamen non tenetur.  
Limitare tribus modis. in d. §. 9. & 10.  
2 Voluntas patris inter filios bona dividuntur sequenda est.  
3 Diuisione a testatore facta, speciali legato valit.  
4 Hæres pro speciali exato de euictione non tenetur.  
5 Diuisionem a testatore fallax, hæredes approbatse consentitur et modo, quo facta fuit.  
6 Diuisione a testatore facta, permittantur vim in bateat, vel speciali prærogati. nu. 7.  
11 Euictio sequitur facta cohæredum vel anteriorum sui nulla datur actio. Id est, euictio in diuisione facta, t de euictione implicetur promiserunt. num. 12.  
Quid etiam ad pretij consequentiam extendit. nu. 14.  
Alciat tamen, quando in specie & in indutio de euictione præsumpta ex ea facta est communis, vel bonorum se. datum. nu. 13.  
15 Euictio sequitur facta cohæredum vel anteriorum, alio contra cohæredum, si in diuisione facta filia feudalita, vel fideicomiso subiecta, alterum autem libet a dicta obvenient. Id est, diuisione facta sit inter hæredes ignorantes bona feudalita, vel fideicomiso subiecta. nu. 16.  
17 Euictio facta ex euictione tamen, non ante se facta cohæredum, alio contra alterum datur.  
Quod annis diuina inter eos à indice facta sit. nu. 19.  
Et an si verum, quando portio cohæredum est in eadem euictione causa. num. 21.  
Et quid si cohæredes rem dividendum periculi euictione sub sacre. nu. 21.  
Quid denunciatur inter eos ultimum sit vel nullum cohæredum de euictione tenetur. num. 22.  
18 Euictio in permutatione, quem a locum in emplojione prefatur.  
22 Euictio in permutatione, quem a locum in emplojione prefatur.

### D E P R A E S U M P T .

N Vne c diffundendum est, quando unus cohæredum cuius lo-  
nue tenetur erga cohæredem, ob id, quod rem, qua in bono-  
rum diuisione fisi obtigerat propter euictum codicil-  
lis fideicommissi refutare alteri cogitur. Hic etiam casus con-  
iecturalis est, facti probat. L. tam pater. §. misit. de leg. a. & collat. ex Alex. in l. q. Roma. §. due fratres, q. n. f. de vero oblig. & ex aliat. in  
ref. 233. nu. 3. & ex du. qua in infra explicativa apparetur. Diffingenti-  
di sunt aliquot casus: ficiunt viuis est diffingere Ripe in d. §. das  
fratre. nu. 91. & 91.

Primus est, quando diuisione bonorum communis facta fuit t ab ipso testatore qui in bonis illis predictis barecde fecit. Hoc in causa cohæres non tenetur cohæredo pro recusat, quam quidem ob conditiois euictum coactus fisi refutare. Ita q. §.  
Bal. in l. q. Rom. & in l. q. cogitatione. C. famili. erit. Bart. in d. §. duo  
fratre. quaf. 13. Cor. in conf. 228. col. 2. & in conf. 231. col. 7. l. 4. Dec.  
in conf. 232. nu. 2. communem testatur Ripe in d. §. duo fratre. nu.  
95. ver. retentio tamen. Et codens in loco Alciat. nu. 36. ver. quod ex omni-  
zandem probant. Et haec accedit Paris. in conf. 34. nu. 22. l. 2. Dec. in  
conf. 34. nu. 15. 4. & nu. 16. l. 3. & hoc secundum in conf. 37. nu. 16. l. 3.  
Quae sententia fulcitur eod. text. t. famili. C. famili. erit. sed  
melius, & secundo facit text. l. q. cogitatione. C. eo. vbi t voluntas  
partis sequenda est, quando inter filios hæredatim diuisionis, fin-  
gulis alignando portionem. Non ergo, secuta aliqua euictione  
portionis vnius, alter cohæres tenetur, quia si tenetur, non ob-  
feretur voluntas testatoris.

Tertius suffragatur, quod diuisione facta a testatore vim habet  
specialis legati. L. q. d. r. g. l. a. 2. §. 6. vlt. l. 1. & l. ex falso ff. de barec.  
Instit. Atque hæres pro speciali legato non tenetur t de cuius. 4.  
t. suffragatur. §. 1. de leg. Ergo nec cohæres teneri debet pro euictio-  
ne, facta diuisione facta a testatore.

Nec hic repugnat confidatio Ripe in d. §. duo fratre. nu. 91.  
ver. confide. at. Cum dixit, rationem hanc verum non esse, quia  
ea attenta cohæres non tenetur de euictione etiam ope exceptionis,  
cum tamen tenetur. l. compatri. §. misit. de leg. 2. Nam repō-  
det, quod in eis ope exceptionis hoc causa teneri de euictione  
cohæres: Cum pater scienter diuisionem fecerit.

Nec repugnat text. d. §. euictis, quia loquitur, quando firmus  
in dubio, & pater agere vni ac alteri præleguit: atque ita collig-  
tur q. voluit filios esse omnino egales. In causa vero nostro testa-  
tor alignando vni & alteri separant coram portione, censem  
quodammodo speciali singulari prælegisse, & propter locum  
non est actioni vel exceptioni pro subficta euictione.

His intelligimus minus recte sensisse Ripe in d. §. duo fratre.  
nu. 95. ref. Ideo Rephel, qui fecutus Comensis contrarium op-  
tionem aduersus eum communis probavit. Nam primum eius argumen-  
tum ducitum à d. §. euictis, nil. (vt demonstrauimus) vrg.

Non etiam suffragatur secundum, dum dixit ipse Ripe, ha-  
redem adeudo hæreditatem censeri approbatse diuisionem fami-  
liam a defuncto, & eo modo quasi diuisione. l. ex maleficio. §. 5. bart.  
ff. de actio. & ob. q. Si in eis ipsoem cohæredes diuisionis, vni alteri  
tenetur de euictione, vt diuisione inf. sic pariter & diuisione  
a testatore facta. Nam repudetur cohæredes si censem approba-  
se diuisionem a defuncto factam, eo modo quo facta fuit: at si  
facta diuisionis non admittit actionem pro secuta euictione, vt de-  
monstrat animus. Ergo nec ipsi cohæredes sua approbatione pro ea  
teneri voluerunt, atque ita Ripe argumentum retor querit.

Nil etiam facit tercia ciudem Ripe confidatio & argumen-  
tatio, cū dixit diuisione facta a testatore vim habere permutationis  
l. q. filia. §. pater. ff. famili. erit. Atque ob permutatione t  
testatore factam, cohæres de euictione tenetur. Ergo & ob diuisionis  
nam ipse net Ripe responderit d. §. si pater, loqui in diuisione  
omnius bonorum aceriam hereditatis alieni. R. responderit etiam  
potest diuisionem hanc a patre factam censeri specialis t prele-  
gativi vim habere, non autem permutationis, vt in specie se. filia.  
in l. q. pater. nu. 14. ff. famili. erit. & ob id (vt diximus lupra) non  
admittrit actio pro subficta euictione.

Declaratur primò hic casus, vt locum non habeat, quando t cul-  
piplus hæredes res euicta fuit. Nam tunc potest de euictione.  
Parte Bart. in d. §. duo fratre. nu. 27. add. d. u. tex. l. si pater. ff. famili.  
erit. vbi etiam amittit Florian. in fin.

Dubitatur tamen Ripe in d. §. duo fratre. nu. 95. ver. retentio tamen.  
Declaratur secundo, vt non habeat locum illis in causis, j in  
quibus pro legato speciali hæres tenetur de euictione, quos fandi  
causas numerant Bar. in l. q. d. u. §. de leg. a. & Bal. in l. q. alii. 2.  
C. de

C. de legat. Ita declarant Ripa & Alcia. in d. 6. duo fratre allie. nro. 97. in jn. 11te nro. 25. vers. vnde & generaliter. Nam hoc casu celsit illa ratio specialis legati.

Declaratur tertio, vt non procedat hic casus, quando t̄ refra-  
tor in diuinitate volunt preflare singulis filiis & heredibus suis ins  
integrum. Nam tunc voluit esse locum actionis pro fideilecta  
eūtione. Ita declarat Alciatus in d. 6. duo fratre. nro. 36. vers. quid si  
integrum. Vnde in ipsius Alciatis, refator qui rem pignorauit, cum  
eam legando videtur non solum ius, quod habet reliquie, sed libe-  
rari legatario dari velle, l. si res obligata est de legato. heredem eūtio-  
nis nomine obligata, d. si perfrat am. s. non erit, aliquo huius  
non luendo in culpa efficit.

Secundus eis casus, quādo cuiuslibet fecuta est factio i ipsiūlmet  
cohereditas quo res fuit cuīcta, vel factio sui auctoris. Exempli  
gratia in causa nostra. Tefator granatus heredes fuūt, vt qui de-  
cesserit fine filii, partē suam alteri relliquerit. Diuerterunt heredes  
hereditatem, deinde eorum ius deceperit fine filii, ita quod eue-  
nit casus collationis fidei commissi, atque alii ab hereditatis huius  
definiti fine filii coincidunt bona hex. Hac pro eūtione nulla  
datur actio illis heredibus defuncti fine filii, ex quo ordinatio-  
ne refatoris & factio sui antecelloris, dum fine filii deceperit,  
casus est locum eūtitionis. Quia quidem eūtio a Doctoriis ap-  
pellatur ex natura rei, hoc est ob initium fideicommissum fab-  
ecuta. Hanc sententiam probarunt omnes. Ita sanx Bart. in d. 1. quā  
Roma. 9. duo fratre. q. si. ff. verb. oblig. & lib. Ripam. i. d. Alex. in f. 1.  
vers. obligata. col. xl. & ibid. Ias. nro. 23. de leg. idem Alex. in conf. 21.  
num. 6. lib. 3. Ruan in conf. 1. 6. 2. vers. f. d. brauus. lib. 2. Paris in conf.  
21. num. 11. lib. 3. Alciatus in d. 6. duo fratre. nro. 36. vers. et ceterum illud quod  
Bretarum in conf. 38. nro. 2. Franci. Becc. in conf. 2. 4. nro. 31.

Et idem opere respondit in conf. 37. nro. 8. lib. 3. Est aliud exemplum  
in bonis hereditatis. Sicut enim Principis concepit fideiūlmat  
pro se & coram filiis masculis, & eorum uno decedente sine mas-  
culis, feudum vel ad alios fratres superferre, vel ad dominum ip-  
sum reverteretur: & predicti fratres diuerterint inter se feudum  
ipsum, & eorum ius deceperit reliqua sola filia, feudo de solito  
vel ad dominum, vel ad fratres, poterit illa pro fideiūlmatu  
eūtione agere contra patruos: cum enīcūtio faciat dictum ordi-  
natione Principis, atque ita natura ipsius rei. Ita gl. & Bal. m. ff. sfa-  
mante. C. famili. erit, quos fecuta fuit in d. conf. 29., nro. 78. vbi enīcūtio  
sententia eius est. Bar. Sanx. C. famili. & Tyra. Et hoc ac-  
cedat alii nomina, ut Franci. Becc. in d. conf. 2. 20. nro. 32. & atti-  
g. f. p. r. in pref. 15. in secundo casu, infecunda extensio. Et hanc  
quidem sententiam probat Doct. text. l. fundum meum. ff. de e-  
uict. & licet. ff. de dote prelog.

Exterritus primō hīcasus, vt locum habeat etiam, quando  
ipsi diuidentes inueniūt prōmīlerunt t̄ de eūtione simpliciter.  
Nam adhuc fecuta eūtione, haec ordinatione refatoris & Princi-  
pis, atque ita natura rei, non datur actio. Ita tradunt predicti Do-  
ctores, & omnino apertius, Ruhn in conf. 4. 6. num. 3. lib. 1. Alciatus in d. 6.  
duo fratre. nro. 37. & ibid. Lennus nro. 35. & alios retulit superiori  
praeſentia, in secunda ex eūtione fecunda est.

Est autem diuersum, quando specifico, t̄ & in individuali pro-  
misifatione de eūtione ex causa fideiūlmati, vel bonorum feu-  
dalium. A. J. s. famili. s. nro. 1. super eūtione verum singula adiudicatu-  
rum specialiter inter eos censuitur. & manifeste Alcia. vbi. f. p. r.

Exterritus secundus, vt procedat hic casus utreficiūtio pre-  
tij. Nec enim ad illud agere potest heres, cui bona haec eūtio hue-  
bit. Ita communem eūtio opinionem tellatur Alcia. in d. 6. duo fra-  
tres. nro. 36. ad fin. vers. ceterum tamen. Et alios recusat Franci. Becc. in conf. 2. 4. nro. 38.

Declaratur primō hic casus, vt locum non habeat, quando in  
diuinitate vni obligatior bona omnia libera & alloodia: alteri  
verò bona feudalia, vel fideicommissum fipposita. Hoc sane casu  
fecuta eūtione horum bonorum feudalium, vel fideicommisso  
suppositionis actio t̄ duru contra coheredem pro contingentia  
portione. Ita respondit in conf. 3. nro. 8. & nro. 35. lib. 3. ex sententia  
Guidi Suarez. Alcia. & Alcia. Evidenter opinio addo nō  
Franci. Beccum in conf. 2. 4. nro. 34. qui alios commemorat. addo  
etiam eundem Alciatus in d. 6. duo fratre. nro. 36. vers. vnde confe-  
guen. est: qui timet intelligenti, nisi accipiens bona feudalia, vel  
fideicommisso fipposita, ea accepterit tanquam viriliora bonis libe-  
ris, voluerit: cum vtilitate cum futuro euentus periculo com-  
penire, ag. L. f. d. f. s. nro. 1. & c. de traſal.

Declaratur secundus, vt locum non habeat quando diuinito-  
fa fuit inter coheredes, t̄ qui ignorabant bona fipposita eis fi-  
Menoch. Praeſumpt.

decommittit, vel feudalia. Ita tradunt predicti Doctores omnes: &  
manegiſtis Alciatus in d. 6. duo fratre, nro. 36. vers. ceterum in pro-  
cedit. Si etiam respondit alios plures congerens Decisa in d. conf. 2. 4.  
num. 3.

Tertius est casus, quando facta diuinitate bonorum inter co-  
heredes fecuta est, cuius est cuīcta: facie (vt vno verbo dicam) ex  
t natura rei. Hoc sane calūatio contra coheredem datur ei cui  
res cuīcta fuit. Ita gl. & Bal. in lib. 3. nro. 36. ceterum in d. conf. 2. 4.  
Alci. & Caffren. in lib. 3. s. famili. C. famili. erit. Ruhn in conf. 4. 7. 20.  
lib. 2. Alciatus in conf. 30. num. 7. lib. 6. lib. 3. in l. quis Roma. 9. duo fratre.  
nro. 37. of verb. oblig. & lib. 3. nro. 35. Socim. Ian. in conf. 12. num.  
14. & num. 23. lib. 3. & Francis. Becc. in conf. 2. 4. num. 3. Et hunc quidem  
casum probat Li. fratres. C. communia vtriusque ius. Erat  
credidit ratio, quod diuinitus inter coheredes vim permutationis ha-  
bet. Lib. 3. s. famili. & hereditatem, de leg. 2. Atqui in permutatione cl. cla-  
rus est prefari eūtione: ficit in contractu cōmptionis, i. si  
permutatione. C. de emulo. Ita ego & coheres pro fecita cuīctio-  
netetur.

Exterritus hic casus, vt locum etiam habeat, quando diuinito-  
facta fuit a iudice. Nam fecuta eūtione, adhuc datur actio co-  
tra coheredem. Ita Ruhn in d. 6. duo fratre. nro. 36. vers. ceterum in d. conf.  
2. 4. Alciatus in conf. 31. addidit test. 3. s. famili. & c. famili. erit. Et ratione  
illa: quod dictum factum iudicis esse factū parti, lib. 3. s. famili.  
C. de emulo. & scripti copiose in commentarys de recuperatione off. in re-  
med. 8. num. 4.

Declaratur primō hic casus, vt locum non habeat, quando  
portio alterius coheredis est in eadem t̄ cuītione causit. Ita Gu-  
liel. Bald. & Caffren. in lib. 3. s. famili. C. famili. erit. sufficit enim quod  
portio alterius sit in pericolo cuītioni: & si illa pondus est fe-  
cita. Et licet ille tertius qui potest cuīntere, non suincastratum  
hoc edere debet lucro coheredis posiceloris.

Ceterum a predictis dissentient Salic. in lib. 3. s. famili. & Ripa  
in d. 6. duo fratre. nro. 36. vers. & fortè vnde illa ratio addidit fuit,  
quod fortuna debet esse communis, sicut periculum commune illa.  
Et sufficit quod succurrat sit ex praesenti in cuītioni periculo,  
casu quo sequatur cuīctio, lib. 3. s. famili. & pen. s. famili. erit. Haec  
contraria opinione diligenter conciliat Alciatus in d. 6. duo fra-  
tres. nro. 36. vers. ego & flagrandam pato, quod secundum cuītio in  
natura iudicinimine, & tunc vnde est Baldi sententia: aut non immi-  
ne, & tunc procedit Saliceti, & Rijpe opinio. Quid sane diffinictio  
requirit confitentia milii citam probari.

Declaratur secundus, vt locum non habeat hic casus, quando  
coheredes scibant i rem diuidēdam subiacere periculo cuītioni  
nam tunc facta diuinitone, & fecuta cuītione, nulla redditur  
actio, ei à quo res cuīcta fuit, contra coheredem. Ita Bart. in d.  
duo fratre. nro. 31. lib. 23. & vers. transita non procedit, & attingit s. p. in pre-  
dicti casu, lib. 3. s. famili. & ceterum in d. conf. 2. 4. num. 3. addidit  
test. 3. s. famili. & lib. 3. s. famili. s. famili. erit. Et quis  
coheredes sic: Genter diuidentes, praesumuntur si celiplite in-  
cum mutuū periculum, ag. l. de fideicommisso. C. de traſal. &  
lib. 3. s. famili. & lib. 3. s. famili. s. famili. erit. Et hec quidem declaratio locum  
habet etiam respectu pretij, quod non recuperat coheres, à quo  
fuit cuīcta res, ab altero coheres de pro eius portione. Ita Bart. in d.  
duo fratre. nro. 35. & ibid. Ruhn in nro. 36. vers. ceterum in d. conf.  
2. 4. num. 3. & lib. 3. s. famili. & lib. 3. s. famili. & lib. 3. s. famili. erit. Nam & respectu  
pretij militat eadem ratio, quod mutuū periculum si celiplite  
dicuntur.

Nec repugnat argumenta à communis dissentientientis, quia  
illis abunde satisfaciit Ripa.

Declaratur tertio, vt locum non habeat hic casus, quando  
etiam est, quod nullus iporum coheredum diuidentium tene-  
rebit t̄ de eūtione. Nam tunc pro secuta cuītione agi non po-  
test. Ita Ruhn in d. 6. duo fratre. nro. 36. & Alciatus nro. 37. addidit  
test. 3. s. famili. C. famili. erit. Quidam declarationem intelli-  
gunt procedere etiam respectu pretij, ex senten-  
tia. g. o. m. d. 3. s. famili. quam Doctores con-  
miserit probare.

## PRAESUMPTIO CIX.

Creditor consentiendo rem sibi obligatum alteri pignorari, quando & quomodo praesumatur ius pignoris remisibile.

S V M M A R I A .

- 1 Creditor secundus, cui pignus consentiente primo obligatum est, illi secum contendenter preferatur.

Quid autem si tertius adserit eum agit. n. 2.

Et quid in muliere, iuri sua hypotheca remittante, n. 3.

**C**ONTINGIT aliquando, ut debitor rem obligat pignori primo creditori, deinde eo consentiente obligat secundo, quare dubitari contigit, quomodo est primus creditor consentisse praesumatur, an feliciter, ut remittat ius pignoris in toto, vel possum, ut efficiatur posterior creditor. Marcius in L. creditor, qui potior, s. vlt. if. quod potio in pign. habeant. respondit, facti quiescione eius.

Hic distinguendu fuit causa.

Primus est, quando est contentio inter primum & secundum creditorem, quorum scilicet alter praeserri debeat? Hoc cau dicendum est, si secundum praeserit primo, cum hic prius consentiendo illi obligationi ad haucmodum secundum, ius sua prioritatis remisibile praesumatur. Ita potest adiunguntur Dofl. in d. 6. vlt. & Negus. in tract. de pignoribus in 2. membro quinta a parte principali, num. 30. vers. decimo sexi dicit.

Secundus est causa, quando est contentio cum aliis pro quibus cōfēnsis nō sunt in immediata prædictis. Hoc in cau Ioan. Andreæ in addit. ad Specul. in Robr. de obligatiōnib. & solut. ius, volum. 1. verba. item cito debitor, c. 6. dixit, quod si debitor, rem mihi obligatam sine meo consentio obligatus secundo, deinde cum meo contentio obligauit tertio, dico mihi praetudicasse etiam quod illum secundum, eti pro eo confundim immideate non praesert. Ita intelligit I. Lucius, verific. Paulus. ff. quibus modis pignus, vel hypotheca solvitur, quem textus sic etiam intellexit Barto. m. l. creditor. s. vlt. quo dixit, creditor sic consentientem censeri remisibile in toto ius pignoris.

Dissentunt tamen ab hac opinione nonnulli antiqui ab ipso Ioan. Andreæ commemorati, quorum considerationes ille rejeicit.

Declaratur hic causa, ut locum non habeat in muliere, cui est beneficio S. C. Velleiani succurrunt, si iuri sua hypotheca renuntiata tamen restringitur illud beneficium quadam personam, pro quibus immediata consenserit & renuntiavit. Ita probat I. Luberm. C. ad Velleian. quoniam si intellexit Bar. in d. 6. vlt. & declarata manifeste ius, and. praetor in loco & Bald. in d. l. Luberm. Idem respondit: Dec. in conf. 329. n. 6. & in conf. 55. n. 9. dum dixit in cau d. l. Luberm. nō admitti extentionem remissionis & renuntiationis sui iuris, de persona ad personam, quia renuntiatio stricti iuri est, vt ergo & declarando d. l. Luberm. responderunt Soc. Sen. in conf. 200. col. 2. lib. 2. & Rain. in conf. 210. n. 3. & 4. lib. 1.

## PRAESUMPTIO CXX.

Pignoris & hypothecae diuisionem eo modo inter creditores factam praesumi, quo & sors ipsa principalis diuisa fuit.

S V M M A R I A .

- 1 Reditus & pensiones quo modo dividunt emptores, eodem etiam dividunt & praesumunt ut pignoris vel hypothecae obligatas.

Quid autem si tot non possint, n. 2.

- 3 Pignus tamquam fortis ac efforum illius naturam sequitur.

4 Vix a fortis sunt accessoria.

**C**VN plus emptores inter se faciuntur de diuidendis & redistributis & pensionibus rei à se empta, vixputa, quod vix primi, alter secundi, tertius tertijani resoluti & pensiones confequantur, confequa ductus, quod eadem modo & ordine, diuidere voluerint res pignoris, vel hypothecae obligatas, si tot extant, que pro omnibus sufficiunt per plenitatem vero & nō sufficiunt,

praesumitur conuentum, quod sicut prius obligata est, cui primus sors ipsi prædictis foliis debet. Ita respondit Paulus in L. injuriam, if. qui patet in pign. habeas, quo loci Bartolus, in fine, sensis rationem est, quia t' pignus tamquam accessorium fortis principals, sequi debet illius naturam & modum. Confer I. Lucius. ff. co. qui patet in pign. hab. vbi prior in forte censetur etiam prior in virtute, t' qua sunt accessoriae ipsius fortis.

## PRAESUMPTIO CXXI.

Creditor primus, quando iure sui crediti praesumatur emisse rem pignoratam, vel hypothecatam, ne secundus creditor offere re ci possit.

S V M M A R I A .

- 1 Creditor posterior, offere potest priori, & pignus vel hypothecam conseq.

Id est, locum habet, et si priori in solutum datum sit, vel venditum à debito, n. 2.

Idem & primus creditor qui in solutum accepit vel à debito emit, vendidisset alteri, n. 3.

Et denunt si debitor vendidisset alteri, ut ex ea pecunia primo solutetur, n. 4.

5 Creditor primo videntur bona hypothecata extra auro emptori, iure sui crediti, creditor secundus, emptori offere non potest.

6 Creditor primo videntur creditor secundo, potest illi offere ter-

tius.

7 Probationem daturum sustinere enim an posset n. 11.

Probationem contraria lex in presumptione iuri & de iure regit.

9 Presumptionem iuri & de iure, tunc demum dicit, quod dictum sicut contraria probari non posse.

10 Creditore tamen extraneo emere posse, lex non prohibet.

12 Legatum cum date compensare voluntate, rude colligatur mariti & minorum.

**C**VN duobus creditoribus res pignori data, vel hypothecata fuit, iure concecum est secundo posteriori, offere primo creditori creditum suum, & rem i. pignoratam vel hypothecatam, lucre & consequi, l. postor. s. vlt. if. qui patet in pign. habeas tur. & l. C. C. Quia sententia & iurius regula locum habet, etiam si debitor t' ipsi priori creditori pro eius credito rem ipsam hypothecata datur in solutum, vel vendidit. Nam adhuc secundus creditor potest offere primo, l. s. cum antem. C. si antiqu. cred. diff. vlt. Salicet & fratribus Negus. in tract. de pignoribus in 3. membro, quanta a partia principia sua iuxta.

Eratatio et secundum Negus. in tract. ibid. n. 2. quia sicut fuit debitor rem hypothecaram alteri extraneo alienasset: fuit etiam hypotheca aduersus tertium illum ex quo transit cum suo fine, oner, s. debitor. C. de diff. d. pign. ita & quando vendit, vel dat in solutum primo creditori, remanente debet fuita hypothecata secundo creditori, atque ita iurius offerendi quoadmodum hanc equiparationem facit d. l. C. si antiquior creditor.

Habefetiam locum hac sententia, quando ille primus creditor t' qui accepit in solutum, vel emit à debito, alteri potest iuri didicit. Nam & huic emptori offere potest secundus creditor. Ita Negus. praecato in loslo, n. 2. verific. secundo amplia. Et denunt procedit, locumque sibi vindicat traditio hoc, quando debitor vendidisset rem hypothecatam alteri, t' vel obligasset, ut ex illa pecunia, folueret ipsi primo creditori, & potest foliari. Nam adhuc secundus creditor offere potest illi emptori, vel creditori. Ita probat I. C. cum prior si de diff. pign. & tradit. Negus. in loslo, s. p' allegate, n. 3. verific. tertio amplia, quo loci dixit dubitationem quandam.

Cetera sententia hoc & iurius regula cessat, & locum nō habet, quod primus creditor videret bona hypothecata iure crediti sibi, extraneo emptori. Nam tunc creditus creditor offere nō potest illi emptori. Ita sicut sententia est in l. C. si antiqu. creditor, quo loci constitutur differentia inter extraneum ementem & creditore ipso primo, & ipsummet creditorem ementem, vel in solutum recipientem. Cum enim primus creditor emit vel in solutum accipit, potest (ut diximus supra in prima extensione) secundus credi-

Creditor offere, cum verò extranxem emit, offere ei non potest. Ratione differentia aifert pot si alios Negantur, in loca pro alegato, num. 2. Verbi tamen abe, quod quando primus creditor vendit iure creditoris, transfert in emptorem dominum non afferatum, quia ipse creditor tempore contracta hypothec habuit ab ipso debitorc licentiam & ius alienandi, si consenserit si dico ag. Et ideo vendendo, refolutum fuit omne ius secundi creditoris, & perinde et si res illa nunquam ei fuerit obligata, quia licentia vendendi precessit obligationem ipsius secundi creditoris, sed refoluta iure datoris, hoc est ipsius debitoris, refoluti conetur ipsius acceptoris, nempe secundi creditoris, Lvi. §. sed Mart. in d. in d. cum addit. & l. lex vestigat. d. pign. Sed datur solum eis, quando debitor ipse vendit, & in solutum dar ipso primo creditori, vel alteri. Nam tunc transfert dominum iam effectum hypothecam secundi creditoris, quix per dictam venditionem non refolutur, quia ipse debitor data non fuerit à secundo creditore alienanda licentia, prout data fuit à debitor primo creditori.

Ceterum declaratio hac restringitur a Negantur primito in loco festi modis, inter quos exst fecundus, qui ad rem nostram pertinet, quanto scilicet i primus creditor venderet alteri creditori, puta secundo. Nam huic secundo offere poterit tertius, immo etiam ipsemet debitor. Ita respedit Martianus in l. cum vnu. §. 1. §. de diff. a. pignor, cuncta verba haec sunt: [Si secundus creditor, vel fiduciarius, soluta pecunia, pignora suscepit, recte ei offertur, quamvis empionis titulo ea tenuerint.] Et in l. sub querenti sic subiunxit Modelinus: Cum posterior creditor à priore pignoris emitto non tam acquirendi dominium, quā secundū pignoris sui causa, intelligunt pecuniam dedisse. Et ideo offerti cū debitorre potest? Hic Modelinus manifestam attulit rationem, quare cum secundus ille creditor emit à priore, offerti ei posuit, vel à tertio creditore, vel ab ipso met debitor, quia scilicet creditor ille sic emens, praesumit non tanquam extraneum emere, sed ex creditore conferandi pignoris sui causa, atque ita lex hunc creditorem sic ementem, habet vt creditorem adhuc, non vt exterrit emptorem. Et hanc praefumptionem à Modelino considerat esse iuris & de iure, ex isti invenimus eruditissim. Vincent. Franc. in d. 69. num. 7. tum quia in ea praefumptione lex fuit fundata, quae etiam quia lo. I. C. de dolo. à Baldio & alijs recepta, hoc affirmavit. Et probari potest ex eo, quod idem Franciscus scripti in d. 69. num. 11. legem non admittere, vt creditor posuit emere vt extraneus: ex quo non potest quis suffinere personam i duorum, num. 2. si quis in d. 6. de electio. in b. si ergo non potest creditor emere vt extraneus, necessariae cōsequitur, quod dictum est meare, vt creditor.

Creditur enim verius, esse praefumptionem iuris tantum. Non enim Modelinus in d. 69. num. 7. reicit probationem contraria, sicuti facit post lex, i quando statuit aliquā esse praefumptionem iuris & de iure, sicuti facit post lex i q. ad adultery. C. ad ult. de adult. sed iuris, sed iuris, C. de donat. aut res. & in c. u. q. ad fidei. de fidei. & alijs cap. Et ideo permitti quis res tulit pign. in b. quod. 3. num. 20. scripsierunt, quod tunc demum dicitur praefumptione iuris & de iure, quando dictum fuit, quod i conseruari probari non posuit.

Nec repugnat quod aequiparatur in hac materia creditor secundus, & fiduciarius debitoris, d. 69. num. 5. At in fiduciis ore emente est praefumptione iuris & de iure, vt inquit glo. in l. 1. C. de dolo. & in d. Bal. Salv. & Com. am. mag. pign. Ergo & in secundo credito emente praefumptione iuris & de iure.

Nam responderi polo existim, aequiparationem facit esse à Martiano in d. 69. num. 5. respectu tertii creditoris, vt sicuti is offere potest secundo creditori, qui emitte etiā posuit offere fiduciarii ipsius debitoris. In secundo creditori est ratio à Modelino considerata, quia emere praefumptione causa conservandi ius sui pignoris. In fiduciis vero est ratio, quia praefumptione nomine debitoris sui principalis, pro quo interest; & aquita videtur quadam relatio: sicuti quando primus creditor vendit daret debitoris, contra quoniam datur hypothecaria, nata & egredia in d. ad dictione gloff. & Coffr. in l. 2. c. de repud. hered. probatam & Negantur in loca pro alegato, num. 5. vers. quanto refringuntur. Et locum in cuius res agatur in tertium creditore, & ipsum fiduciarem, considerari non potest, quia illi sicut rupet a fiduciario, suo principali, quam considerari. Imp. Seiterius, & Antoninus in d. 1. C. de dolo. vbi res agebatur inter debitorem & suum fiduciarem; foro; qui in detrimentum ipsius debitoris emerat a creditore, Et flaturt ut ipsi Imperatores fiduciarii & ipsum, oblati sibi forte.

Mebula, p. 7. pign.

& usurpi, rem emptam reflectere debet ipsi debitor, sicuti principali, ne decur fidem rupit. Quia enim pro ipso debitor intercesserit fiduciarius, taciti promissi dicuntur sicuto pro eo, & huius pignore: si ergo emit pignus suo nomine, & recusat reflectere, non modo est praefumptione iuris, & de iure sed etiam certitudine, quod fidem regredit. Non etiam virgo consideratio illa, dum ex a. q. quis in d. 6. de electio. 6. dixi, non posse creditorem suffinere personam eius, nempe creditoris, & extranei.

Nam respondet casum dicti cū quis iulio. §. 1. non posse casu nostro adaptari. Nam in casu dicti §. 1. procurator ille fecerat duas electiones: una pro procuratore non esse, altera proprie-